ônus adicional ao Município, por meio do suporte técnico, através da manutenção 
corretiva, preventiva e da atualização de versões, sendo que todas as referidas despesas 
estarão incluídas no valor do referido instrumento contratual firmado. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO 
 2.1. O CONTRATANTE pagará a quantia mensal de R$5.902,00(cinco mil e novecentos 
e dois reais), implantação no valor de R$10.000,00(dez mil reais) e valores eventuais de 
R$970,33(novecentos e setenta reais, trinta e três centavos), valor total do contrato R$ 

81.794,33(oitenta e um mil, setecentos e noventa e quatro reais, trinta e três centavos), 
assim discriminados: 

Item Quant. Unid. Descrição Valor Unit. (R$) 
Valor Total 

(R$) 

Módulos para Câmara Municipal 

31 12 Mês 
Sistema de Contabilidade, atendendo 
à Prestação de Contas do 
(SIAPC/PAD) ao TCE/RS